ПРОТОКОЛ № 17
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в органах местного самоуправления муниципального района Похвистневский  Самарской области

г. Похвистнево                                                   15.12.2021г.

Присутствовали члены комиссии:
Дерюжова И.Т.-Начальник аппарата Администрации района, Председатель комиссии;
Черкасов С.В. -  Первый заместитель Главы района по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии;
Осина Е.В. - начальник отдела кадров, секретарь комиссии;
Заляльдинова Г.Д. – председатель профсоюза Администрации района;
Николаева Е.В. - начальник юридического отдела;
Ятманкин В.А. – председатель Собрания представителей района;
Денисова О.А.- Руководитель КУМИ;
[bookmark: _GoBack]Макеева И.А.- председатель Совета ветеранов, пенсионеров войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов района;
Макарова Е.И. – начальник отдела экономики и реформ Администрации района.

Приглашены:
Громова О.А.- Старший помощник Похвистневского межрайонного прокурора - юрист 2 класса.
Козик И.М.-руководитель МБУ «Управление культуры муниципального района Похвистневский Самарской области»
Отсутствовали по уважительной причине:
Андреев А.А.- консультант управления по профилактике коррупционных правонарушений департамента по вопросам правопорядка и противодействия коррупции Самарской области;
Самойлова Т.И. – помощник Уполномоченного по правам человека в Самарской области;
Максутова Н.В. – председатель женсовета сельского поселения Среднее Аверкино;
Пантелеева Л.М., секретарь местного отделения ВПП «ЕР»;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение Представления «Об устранении нарушений федерального законодательства об отходах производства потребления» от 22.11.2021 № 07-04-2021//Прдп 032-21-20360018;
1. Об исполнении рекомендаций комиссии, которые были вынесены на заседании 11.11.2021г. по итогам рассмотрения: Представления от 18.10.2021 № 21-03-2021/Прдп982-21-20360048 «Об устранении нарушений требований законодательства о контрактной системе,жилищного законодательства».

По первому  вопросу слушали: Дерюжову И.Т. Похвистневской межрайонной прокуратурой по итогам анализа информации ООО «ЭкоСтройРесурс» об отказе МБУ «Управление культуры м.р. Похвистневский» заключить договор по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее –ТКО), установлены нарушения законодательств об отходах производства и потребления.
В соответствии с п.4 ст.24.7. Федерального закона от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (далее-ФЗ №89) собственники твердых коммунальных отходов обязаны заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места их накопления.
Согласно с п.п. «в» п.8(1) постановлению Правительства РФ от 12.11.2016 № 1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008г. №641» региональный оператор заключает договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в отношении твердых коммунальных отходов, образующихся в иных зданиях, строениях, сооружениях, нежилых помещениях, в том числе в многоквартирных домах(кроме случаев, предусмотренных частями 1 и 9 статьи 157.2 Жилищного кодекса Российской Федерации, при которых договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами закоючается в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации) (далее-нежилые помещения), и на земельных участках,-с лицами, владеющими такими зданиями, строениями, сооружениями, нежилыми помощениями и земельными участками на законных основаниях, или уполномоченными ими лицами.
Таким образом, юридические лица, в деятельности которых образуется ТКО, обязаны заключить договор на оказание услуг по обращению с ТКО с региональным оператором.
Отказ МБУ «Управление культуры м.р.Похвистневский» от заключения договора по обращению с ТКО с ООО «ЭкоСтройРесурс» нарушает законодательство, создают условия для не достижения целей по предотвращению вредного воздействия отходов производства и  потребления на здоровье человека и окружающую среду, а так же вовлечению таких отходов в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников сырья.
Выявленные нарушения допущены ввиду ненадлежащего исполнения обязанностей руководителем МБУ «Управление культуры муниципального района Похвистневский Самарской области» Козик И.М., иными сотрудниками Администрации м.р. Похвистневский.
На основании изложенного Похвистневская межрайонная прокуратура требует рассмотреть представление, принять действенные меры к устранению допущенных нарушений закона и недопущению впредь, а именно заключить договор по обращению с ТКО между МБУ «Управление культуры м.р. Похвистневский» и ООО «ЭкоСтройРесурс».  И рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности руководителя МБУ «Управление культуры муниципального района Похвистневский Самарской области», иных лиц, виновных в нарушении закона, результаты рассмотрения направить в Похвистневскую межрайонную прокуратуру.

ВЫСТУПИЛИ: Ятманкин В.А. Ирина Михайловна просим вас пояснить ситуацию.
Козик И.М.  В январе 2021 года МБУ «Управление культуры м. р. Похвистневский» направило в адрес ООО «ЭкоСтройРесурс» заявку на заключение указанного договора (вх. № 6092/РО от 20.01.2021).
Письмом (исх. № ЭСР-12417/21 от 19.02.2021) ООО «ЭкоСтройРесурс» приостановил рассмотрение заявки в связи с тем, что в ней отсутствовали сведения о расчетных единицах для объектов недвижимости потребителей, относящихся в соответствии с приказом министерства энергетики и ЖКХ Самарской области от 19.12.2016 № 804 к категории «кинотеатры, театры, цирки, стадионы, библиотеки, архивы».
Таким образом, ООО «ЭкоСтройРесурс» без предварительного уведомления МБУ «Управление культуры м. р. Похвистневский»  изменил установленный ранее порядок расчета платы за услуги по обращению с ТКО. По мнению Регоператора, в 2021 году размер платы за такие услуги должен рассчитываться исходя из нормативов, установленных п. 5.1 Приложения № 2 к приказу от 19.12.2016 № 804.
При применении указанных нормативов размер платы за услуги по обращению с ТКО в 2021 году составил 543 823,15 руб., в то время как общая сумма платы за данные услуги в 2019 году составляла 67 083,24 руб., в 2020 году - 72 195,48 руб. При этом сумма средств, которые были предусмотрены в бюджете муниципального района Похвистневский и в плане финансово-хозяйственной деятельности учреждения на эти цели в 2021 году, составляла 74 313,23 руб.
В результате изменения Региональным оператором порядка расчета платы за услуги по обращению с ТКО произошло значительное (7-кратное) увеличение соответствующих расходов учреждения, которые не были предусмотрены планом финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Управление культуры м. р. Похвистневский» и бюджетом района на 2021 год, тогда как условия оказания услуг не изменились, объемы оказываемых услуг не увеличились, а с учетом существующих ограничений в условиях пандемии COVID-19 значительная часть мероприятий, проводимых МБУ «Управление культуры м. р. Похвистневский», была переведена в онлайн-формат.
Также МБУ «Управление культуры м. р. Похвистневский» возражало против применения к нему указанных нормативов в связи с тем, что объекты учреждения (здания сельских домов культуры) не относятся к категории, установленной п. 5.1 Приложения № 2 к приказу от 19.12.2016 № 804 («кинотеатры, театры, цирки, стадионы, библиотеки, архивы»).
В целях перехода на расчеты за услуги по обращению с ТКО исходя из количества и объема контейнеров для накопления ТКО учреждением совместно с администрацией муниципального района Похвистневский, начиная с 2021 года, ведется работа, направленная на устройство стационарных контейнерных площадок на территориях, прилегающих к сельским домам культуры. Однако, поскольку решение этого вопроса требует значительного времени и дополнительного финансирования возникающих в связи с этим расходов, заключение договора на оказание услуг по обращению с ТКО на данных условиях в 2021 году стало невозможным.
В связи с этим в адрес Регионального оператора было направлено письмо с просьбой при подготовке договора и расчете стоимости оказываемых услуг принять во внимание следующие обстоятельства:
1. СДК с. Исаково, СК с. Абдул-Завод, СДК с.  Нижнеягодное и СДК с.Старопохвистнево не имеют посадочных мест, в связи с чем расчет за услуги в части указанных подразделений необходимо осуществлять исходя из количества их сотрудников.
2. В рамках исполнения муниципального контракта № 1 от 04.05.2021 в здании СДК с. Большой Толкай ведутся работы по капитальному ремонту. С даты заключения указанного контракта до настоящего времени СДК с. Большой Толкай не функционирует. Срок ввода данного здания после выполнения работ по капитальному ремонту – не ранее 31.12.2021.
3.  В соответствии с  муниципальным контрактом № 4 от 26.07.2021 в здании СДК с. Староганькино ведутся работы по капитальному ремонту. С даты заключения указанного контракта до настоящего времени СДК с. Староганькино не функционирует. Срок ввода здания после выполнения работ по капитальному ремонту – не ранее 31.12.2021.
4. Согласно постановлению Губернатора Самарской области от 16.12.2020 № 365, вступившему в силу с даты его опубликования (18.12.2020) и действующему по настоящее время, в целях минимизации риска распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) установлены ограничения по наполняемости зрительных залов – не более 50 процентов посадочных мест.
В результате проведенной работы 01 декабря 2021 года между ООО «ЭкоСтройРесурс» и МБУ «Управление культуры м. р. Похвистневский» был заключен договор № ТКО-23586 на общую сумму 519 510, 56 руб. со сроком действия с 01.01.2021г. по 31.12.2021г. В настоящее время ожидается поступление от Регионального оператора счета на оплату услуг.
Николаева Е.В. из всего сказанного, мы видим, что вы не бездействовали а вели работу по решению этой проблемы. На сегодняшний день договор по обращению с ТКО между МБУ «Управление культуры м.р. Похвистневский» и ООО «ЭкоСтройРесурс» заключен, оснований для привлечения к дисциплинарной ответственности руководителя МБУ «Управление культуры муниципального района Похвистневский Самарской области» Козик И.М. нет.
РЕШИЛИ:
-согласиться с вынесенным Представлением в части отсутствия заключенного договора МБУ «Управление культуры м. р. Похвистневский» по обращению с ТКО с ООО «ЭкоСтройРесурс»;
-ввиду того, что 01 декабря 2021 года между ООО «ЭкоСтройРесурс» и МБУ «Управление культуры м. р. Похвистневский» был заключен договор № ТКО-23586 на общую сумму 519 510, 56 руб. со сроком действия с 01.01.2021г. по 31.12.2021г., оснований для привлечения к дисциплинарной ответственности руководителя МБУ «Управление культуры муниципального района Похвистневский Самарской области» Козик И.М., комиссия не нашла, таким образом рекомендаций Главе района не направлять.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за» привлечение к дисциплинарной ответственности -0 чел.
«воздержались» - 0 чел.
«против»-9 чел.
По второму вопросу слушали: Дерюжову И.Т. она доложила об исполнении рекомендаций комиссии, которые были вынесены на заседании 11.11.2021г. по итогам рассмотрения: Представления от 18.10.2021 № 21-03-2021/Прдп982-21-20360048 «Об устранении нарушений требований законодательства о контрактной системе,жилищного законодательства». Отделом по муниципальным закупкам направлено письмо в Главное управление организации торгов Самарской области о пересмотре условий технического задания, в части необязательного требования наличия центральной системы водоотведения (т.е. наличие локальных очистных сооружений-выгребных ям). На сегодняшний день ответа не поступило.
РЕШИЛИ:
-информацию принять к сведению;
- при поступлении ответа ознакомить членов комиссии

Председатель комиссии:                                  И.Т.Дерюжова

Члены комиссии:
Николаева Е.В.
Денисова О.А.
Черкасов С.В.
Заляльдинова Г.Д.
Осина Е.В.
Макарова Е.И
Ятманкин В.А.
Макеева И.А.